
125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

ORDINANZA

N. ORM-2019-72 DATA 04/02/2019

: 200 - VIA ACQUARONE
21920 - VIA FEDERICO DELPINO

MODIFICHE ALLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE

Il Dirigente
Ing. Carlo Merlino

Documento firmato digitalmente 



125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

Schema Provvedimento N. 2019-POM-73  del  04/02/2019

ORDINANZA DIRIGENZIALE

200 - VIA ACQUARONE

21920 - VIA FEDERICO DELPINO

MODIFICHE ALLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE

IL DIRIGENTE

Premesso  che la  Via  Federico Delpino (tutta)  e  la  Via  Acquarone (nel  tratto  compreso  da Via Oberto  
Cancelliere a Salita Bachernia) sono attualmente disciplinate a doppio senso di circolazione;  

Valutate le segnalazioni pervenute a questa Direzione relative a problemi di viabilità nelle suddette strade;

Vista la  nota  trasmessa  dalla  Legione  Carabinieri  Liguria  -  Stazione  di  Genova  Castelletto 
(PG/2018/384424)  nella  quale  vengono  riferite  irregolarità  di  larghezza  delle  corsie  nella  Via  Delpino 
trattandosi di strada a doppio senso di circolazione;

Rilevato  altresì che l’estensione della carreggiata, in diversi tratti delle sopraccitate vie, non consente un 
agevole incrocio tra i veicoli nei due sensi di marcia e che tale circostanza può costituire intralcio per la 
sicurezza della circolazione veicolare e pedonale;

Considerate  inoltre le caratteristiche geometriche e funzionali  di dette strade, prevalentemente a traffico  
locale, la presenza di posti auto e numerosi accessi carrabili;

Ravvisata pertanto  la  necessità  di  adottare  quei  provvedimenti  finalizzati  a  migliorare  le  condizioni  di 
sicurezza e la fluidità della circolazione stradale e nel contempo mantenere le aree già esistenti destinate alla  
sosta veicolare;

Analizzato che gli indicati obiettivi possono essere conseguiti mediante l’istituzione in Via Acquarone del 
senso unico di marcia ascendente nel tratto compreso dall’intersezione con la Via Oberto Cancelliere fino 
all’intersezione con Salita Bachernia / Delpino procedendo in Via Federico Delpino con l’istituzione del 
senso unico di marcia discendente fino all’intersezione con la Via Antonio Crocco;

Visto il parere espresso dalla Giunta del Municipio Centro-Est (Proposta n.1 nella seduta del 15.01.2019); 

Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 "Nuovo Codice della Strada";

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”;

Visto l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di Consiglio  
Comunale n. 4 del 16.02.2010.

Documento firmato digitalmente



ORDINA

Per le motivazioni indicate in premessa, è istituito il senso unico di marcia veicolare nelle seguenti strade.

− In Via Acquarone,  nel  tratto  dall’intersezione con la Via Oberto Cancelliere all’intersezione con 
Salita Bachernia.

− In Via Federico Delpino, nel tratto dall’intersezione con Salita Bachernia all’intersezione con la Via 
Antonio Crocco.

Si  intendono  abrogate  eventuali  disposizioni  precedenti  in  contrasto  con  quanto  stabilito  nel  presente  
provvedimento.

Il presente atto è reso noto al pubblico mediante la prescritta segnaletica stradale, installata nei tempi e modi  
previsti dalla vigente normativa, in conformità al Regolamento di Esecuzione e attuazione del C.d.S. (D.P.R. 
16.12.1992 N. 495).

MANDA

alla Direzione Polizia Municipale per la verifica della corretta applicazione della presente ordinanza.

Il Dirigente
Ing. Carlo Merlino

Avverso il  presente  provvedimento può essere  opposto ricorso entro sessanta giorni,  dalla  data di pubblicazione  all’albo pretorio,  al  Tribunale  
Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. i., o al Ministero Infrastrutture e 
Trasporti in merito all’apposizione della segnaletica ed attuazione del Codice della Strada, ovvero entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione  
al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971.

Documento firmato digitalmente


